— 1 —

教办职成〔2023〕216 号

河南省教育厅办公室
关于公布 2023 年 1+X 证书省级师资培训

承办单位名单的通知

各省辖市、济源示范区、省直管县（市）教育局，各高等职业学

校、省属中等职业学校，各有关试点院校：

为贯彻落实《教育部等四部委关于在院校实施“学历证书+

若干职业技能等级证书”制度试点方案》（教职成〔2019〕6 号）

的精神，提高试点院校教师教学、培训和考核评价能力，根据《河

南省教育厅办公室关于遴选2023年1+X证书省级师资培训承办单

位的通知》（教职成函〔2023〕182 号）要求，经学校自主申报，

省教育厅组织专家进行资料审核、综合评审，经公示无异议后，

确定信阳职业技术学院等 22 个单位承办 38 种证书的师资培训任

河南省教育厅办公室文件

— 2 —

务，现将承办单位名单予以公布（见附件），并提出如下要求。

一、确保培训质量

各承办单位要及时与承办培训证书的评价组织对接，结合参

加培训教师的学习需求，整合优质资源，优化培训实施方案，充

分利用信息化教学手段，合理安排、有效开展培训工作。

二、严格经费管理

各承办单位要加强经费管理，严格执行《河南省职业院校教

师素质提高计划项目管理办法》（教职成函〔2022〕283 号）、

《关于印发<河南省省级教师队伍建设专项资金管理办法>的通

知》（豫财教〔2022〕114 号）和《关于印发<2020 年度“国培计

划”示范项目在线培训经费标准（暂行）>的通知》（国培办〔2020〕

4 号）等相关财政财务制度，对培训经费实行专款专用。承办单

位的主要负责同志是专项资金使用管理第一责任人，如发现有截

留、挪用、虚假申报等违规使用、管理专项资金的行为，将按照

有关规定严肃处理。

三、认真组织培训

各试点院校要根据省教育厅下一步发布的 1+X 证书省级师资

培训通知，积极组织专业课教师参加相关证书的培训（培训计划

详情请查阅“河南省职业教育与成人教育网”的“河南省 1+X 证

书制度试点工作”栏目），并为参加培训教师提供时间和经费保

障。培训期间的培训费（含场地费、资料费、食宿费、专家讲课

费等）使用职业教育专项资金，学员往返交通费由派出单位按规

— 3 —

定报销。

省推进办联系人：王 贺 电 话：0371-60868470

附件：2023 年 1+X 证书省级师资培训承办单位名单

2022 年 6 月 13 日

— 4 —

附 件

2023 年 1+X 证书省级师资培训承办单位名单
序号 证书名称 承办单位

1 WPS 办公应用
河南交通职业技术学院

河南经贸职业学院

2 幼儿照护
河南医学高等专科学校

河南应用技术职业学院

3 智能财税
河南经贸职业学院

河南省商务中等职业学校

4 电子商务数据分析 河南省商务中等职业学校

5 业财一体信息化应用 信阳职业技术学院

6 工程造价数字化应用 河南交通职业技术学院

7 建筑工程施工工艺实施与管理 河南工业职业技术学院

8 大数据财务分析 郑州财税金融职业学院

9 Web 前端开发 信阳职业技术学院

10 个税计算 郑州财税金融职业学院

11 直播电商 河南应用技术职业学院

12 智能网联汽车检测与运维 河南机电职业学院

13 失智老年人照护 漯河医学高等专科学校

14 网络设备安装与维护 黄河水利职业技术学院

15 研学旅行策划与管理（EEPM） 河南交通职业技术学院

16 宠物护理与美容 南阳农业职业学院

— 5 —

序号 证书名称 承办单位

17 新媒体营销 新乡职业技术学院

18 智能网联汽车测试装调 河南交通职业技术学院

19 城市轨道交通车辆维护和保养 郑州铁路职业技术学院

20 传感网应用开发 郑州铁路职业技术学院

21 工业机器人集成应用 河南职业技术学院

22 工业机器人应用编程 河南工业职业技术学院

23 连锁特许经营管理 新乡职业技术学院

24 测绘地理信息数据获取与处理 河南水利与环境职业学院

25 自媒体运营 河南工业贸易职业学院

26 云计算平台运维与开发 黄河水利职业技术学院

27 大数据平台运维 郑州信息科技职业学院

28 医养个案管理 河南医学高等专科学校

29 金税财务应用 河南经贸职业学院

30 媒体融合运营 新乡职业技术学院

31 数据营销 许昌职业技术学院

32 建筑装饰装修数字化设计 驻马店职业技术学院

33 无人机摄影测量 河南水利与环境职业学院

34 大数据应用开发（Java） 郑州电力高等专科学校

35 产品创意设计 河南水利与环境职业学院

36 不动产数据采集与建库 河南测绘职业学院

37 可编程控制器系统应用编程 郑州电力高等专科学校

38 工业机器人操作与运维 河南机电职业学院

— 6 —

河南省教育厅办公室 主动公开 2023 年 6 月 15 日印发